

Long Thành, ngày 10 tháng 9 năm 2025

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tổ chức Tết Trung thu trên địa bàn xã Long Thành năm 2025**

Thực hiện Văn bản số 917/BMTE-CS ngày 11 tháng 8 năm 2025 của Cục Bà Mẹ và Trẻ em về việc tổ chức Tết Trung thu năm 2025; Văn bản số 1252/SYT-CSXH ngày 18 tháng 8 năm 2025 của Sở Y tế tỉnh Đồng Nai về việc triển khai tổ chức Tết Trung thu năm 2025.

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội tại Tờ trình số 299/TTr-PVHXH ngày 09 tháng 9 năm 2025, căn cứ tình hình và nhiệm vụ công tác quản lý Nhà nước trên địa bàn xã Long Thành năm 2025. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và Ủy ban nhân dân xã Long Thành xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Tết Trung thu trên địa bàn xã với nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

a) Nhằm tạo điều kiện cho trẻ em, đặc biệt là trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em vùng sâu vùng xa, trẻ em là người dân tộc thiểu số được đón Tết Trung thu vui tươi, an toàn, lành mạnh, thiết thực và giàu bản sắc văn hóa dân tộc.

b) Thể hiện sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành đoàn thể đối với công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em.

c) Góp phần giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa dân tộc, giáo dục cho học sinh về ý nghĩa Tết Trung thu, tinh thần đoàn kết, chia sẻ trong cộng đồng.

d) Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em học sinh nhân dịp Tết Trung thu; góp phần nâng cao đời sống tinh thần, khuyến khích các em tham gia các hoạt động tập thể.

đ) Tổ chức tặng quà và tổ chức Trung thu vui chơi, phấn khởi, tạo điều kiện cho trẻ có thêm cơ hội phát triển bình đẳng. Đa dạng hóa công tác truyền thông, vận động huy động các nguồn lực trong xã hội hỗ trợ trẻ em vùng sâu, vùng xa, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

e) Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em với chương trình gọn, đảm bảo an toàn.

## **2. Yêu cầu**

- a) Tổ chức chu đáo, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.
- b) Huy động sự tham gia tích cực của các ban, ngành, đoàn thể, mạnh thường quân và cộng đồng xã hội.
- c) Bảo đảm an toàn tuyệt đối trong các hoạt động, chú trọng quan tâm trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em mồ côi, khuyết tật, trẻ em là người dân tộc thiểu số đều được vui Tết Trung thu.

## **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

1. Đề nghị các cơ quan, phòng ban, đơn vị trực thuộc xã triển khai, thực hiện 06 mục tiêu tại Công văn số 917/BMTE-CS ngày 11 tháng 8 năm 2025 của Cục Bà Mẹ và Trẻ em (*Văn bản đính kèm*).

2. Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu phù hợp với điều kiện thực tiễn tại các ấp, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, bổ ích cho trẻ em.

3. Tổ chức Đêm hội trăng rằm tại các ấp, với các hoạt động: văn nghệ, múa, trò chơi dân gian, rước đèn... có thể tổ chức lồng ghép với các chương trình chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng, sức khỏe tinh thần cho trẻ em.

4. Tặng quà, học bổng cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ mồ côi, khuyết tật.

5. Tuyên truyền ý nghĩa Tết Trung thu, vận động gia đình và cộng đồng cùng chăm lo, bảo vệ trẻ em.

6. Huy động nguồn lực xã hội hóa từ các cơ quan, doanh nghiệp, nhà hảo tâm để hỗ trợ tổ chức hoạt động.

## **III. ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN**

- 1. Địa điểm tổ chức Tết Trung thu tại trụ sở Nhà Văn hóa các ấp,
- 2. Thời gian tổ chức tùy tình hình thực tế, các ấp bố trí tổ chức từ ngày 03 tháng 10 năm 2025 đến ngày 06 tháng 10 năm 2025 (nhằm ngày 12 tháng 8 năm 2025 đến ngày 15 tháng 8 năm 2025 âm lịch).

## **IV. PHÂN CÔNG PHỐI HỢP**

### **1. Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã**

- a) Chủ trì công tác vận động các tổ chức thành viên, mạnh thường quân, doanh nghiệp, nhân dân xã ủng hộ kinh phí, quà tặng.
- b) Tổ chức phân bổ, hỗ trợ và hướng dẫn Ban công tác Mặt trận các áp triển khai tổ chức Đêm hội Trăng rằm tại áp.
- c) Đảm bảo công khai, minh bạch trong việc tiếp nhận, phân phối nguồn lực.
- d) Chỉ đạo, các tổ chức chính trị - xã hội xã xây dựng kế hoạch, phụ trách hỗ trợ tham gia công tác tổ chức ở các áp trong việc tổ chức các hoạt động văn nghệ, trò chơi dân gian, múa lân, hoạt náo chương trình đêm hội Trăng rằm, phát quà cho các trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.
- đ) Tham gia hỗ trợ, hậu cần trong công tác tổ chức.

## **2. Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị**

### **2.1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- a) Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể, trường học, các áp và Trạm Y tế xã triển khai an toàn thực phẩm, y tế trong quá trình tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho thiếu nhi.
- b) Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình và báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã.

### **2.2. Trung tâm dịch vụ tổng hợp**

- a) Tuyên truyền về ý nghĩa Tết Trung thu, quyền trẻ em các thông điệp truyền thông nhân dịp Tết Trung thu năm 2025 theo Công văn số 917/BMTE-CS ngày 11 tháng 8 năm 2025 (*Văn bản đính kèm*).
- b) Tuyên truyền trước, trong và sau khi tổ chức Tết Trung thu cho các thiếu nhi.

### **2.3. Công an xã và Ban Chỉ huy quân sự xã**

- a) Xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trong đêm hội.
- b) Cử lực lượng trực, giữ gìn trật tự đảm bảo an ninh tại các khu vực tổ chức Tết Trung thu.
- c) Đảm bảo an toàn phòng, chống cháy nổ khi trẻ em sử dụng các đồ chơi, đèn lồng, bóng bay... hạn chế đốt lửa trại, pháo hoa tại gia đình và nơi công cộng.
- d) Tuyên truyền cảnh báo về đồ chơi nguy hiểm, độc hại.

## **2.4. Các trường học trên địa bàn xã**

- a) Phối hợp tuyên truyền, vận động học sinh tham gia các hoạt động vui Tết Trung thu.
- b) Lựa chọn tiết mục văn nghệ, tổ chức thi đố vui, trang trí góp phần tạo không khí vui tươi, lành mạnh cho các em học sinh.
- c) Quan tâm, chăm lo cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em mồ côi, khuyết tật... thể hiện tinh thần “tương thân tương ái”, tạo cơ hội để các em cùng vui Tết, hòa nhập cộng đồng.
- d) Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em.

## **2.5. Trưởng các ấp**

- a) Vận động các nguồn lực xã hội hóa để chăm lo, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.
- b) Phối hợp giữ gìn an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra hoạt động.
- c) Chủ trì, phối hợp với Ban công tác Mặt trận và các đoàn thể áp vận động mạnh thường quân, các tổ chức, cá nhân đóng góp để tổ chức Tết Trung thu cho thiếu nhi tại địa phương.
- d) Lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp với điều kiện thực tế của từng ấp, đảm bảo mọi trẻ em đều được tham gia vui Tết Trung thu.
- đ) Lập danh sách, quan tâm chăm lo, tặng quà cho các em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em mồ côi, khuyết tật...
- e) Báo cáo kết quả tổ chức về Ủy ban nhân dân xã Long Thành (thông qua phòng Văn hóa - Xã hội) sau khi kết thúc hoạt động.

## **2.6. Đề nghị Trung tâm Y tế khu vực Long Thành, Trạm Y tế xã**

- a) Hướng dẫn lựa chọn thực phẩm Trung thu có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.
- b) Trạm Y tế xã chuẩn bị lực lượng y tế, phương tiện sơ cấp cứu để sẵn sàng hỗ trợ khi cần thiết.

## **V. Nguồn kinh phí thực hiện**

- a) Nguồn xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, mạnh thường quân đóng góp.
- b) Quản lý, sử dụng nguồn kinh phí, quà tặng đảm bảo công khai, minh bạch, đúng mục đích.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Tết Trung thu trên địa bàn xã Long Thành năm 2025, đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện triển khai thực hiện./. *Lưu*



*Nơi nhận:*

- Thủ trưởng trực Đảng uỷ, HĐND xã;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH xã;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;
- Chánh, Phó Chánh VP.HĐND-UBND xã;
- Các đơn vị trực thuộc UBND xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Trung tâm Y tế khu vực Long Thành;
- Trạm Y tế xã; 03 Điểm Trạm Y tế xã;
- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Trưởng các ấp;
- Lưu: VT (Tâm).